



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月28日

上場取引所 東 名

上場会社名 大豊工業株式会社

コード番号 6470 URL <http://www.taihonet.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉原 功一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 延川 洋二 TEL 0565-28-2225

四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年11月26日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	40,480	△22.7	△2,291	—	△2,258	—	△2,507	—
2020年3月期第2四半期	52,395	△7.2	1,603	△27.6	1,433	△34.4	919	△30.8

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △3,109百万円 (-%) 2020年3月期第2四半期 660百万円 (86.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△86.43	—
2020年3月期第2四半期	31.71	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株あたり四半期純損失であるため計算していません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	110,137	59,832	53.6	2,034.13
2020年3月期	106,299	63,276	58.7	2,151.00

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 59,014百万円 2020年3月期 62,405百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	9.00	24.00
2021年3月期	—	8.00			
2021年3月期(予想)				12.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	87,000	△16.5	0	—	300	△86.2	100	△89.9	3.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	29,172,457株	2020年3月期	29,172,457株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	160,373株	2020年3月期	160,288株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	29,012,142株	2020年3月期2Q	29,012,220株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	P3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	P5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	P7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P8
(継続企業の前提に関する注記) .....	P8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P8
(セグメント情報等) .....	P8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間の業績につきましては、売上高は軸受製品の売上減少等により40,480百万円となり、前年同四半期に比べ11,915百万円の減収(22.7%減)となりました。営業損失は2,291百万円となり、前年同四半期に比べ3,895百万円の減益(242.9%減)となりました。経常損失は2,258百万円となり、前年同四半期に比べ3,692百万円の減益(257.5%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純損失は2,507百万円となり、前年同四半期に比べ3,427百万円の減益(372.6%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ①自動車部品関連事業

自動車部品関連事業においては、売上高が33,147百万円となり、前年同四半期に比べ12,723百万円の減収(前年同四半期比27.7%減)となりました。

## ②自動車製造用設備関連事業

自動車製造用設備関連事業においては、売上高が7,255百万円となり、前年同四半期に比べ820百万円の増収(前年同四半期比12.7%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、主に現金及び預金の増加、電子記録債権、受取手形及び売掛金、機械装置及び運搬具、建物及び構築物の減少により前連結会計年度末に比べ3,838百万円増加し110,137百万円となりました。負債は、主に長期借入金の増加、支払手形及び買掛金、電子記録債務の減少により前連結会計年度末に比べ7,282百万円増加し50,305百万円となりました。純資産は、主に利益剰余金の減少、為替換算調整勘定の減少により前連結会計年度末に比べ3,444百万円減少し、59,832百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しにつきましては、連結売上高 870億円、連結営業利益 0億円、連結経常利益 3億円、連結親会社株主に帰属する当期純利益 1億円を見込んでいます。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,690	18,854
受取手形及び売掛金	17,369	16,785
電子記録債権	3,644	2,752
商品及び製品	3,731	3,987
仕掛品	2,764	2,568
原材料及び貯蔵品	5,518	5,580
その他	2,570	2,395
貸倒引当金	△11	△131
流動資産合計	48,278	52,792
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	33,748	33,655
減価償却累計額	△21,964	△22,420
建物及び構築物(純額)	11,783	11,234
機械装置及び運搬具	96,622	96,465
減価償却累計額	△77,506	△77,967
機械装置及び運搬具(純額)	19,116	18,497
工具、器具及び備品	20,285	20,514
減価償却累計額	△18,878	△19,167
工具、器具及び備品(純額)	1,407	1,346
土地	13,389	13,353
リース資産	345	352
減価償却累計額	△221	△229
リース資産(純額)	124	122
建設仮勘定	3,973	4,291
有形固定資産合計	49,796	48,846
無形固定資産		
リース資産	10	9
その他	2,177	2,129
無形固定資産合計	2,187	2,138
投資その他の資産		
投資有価証券	2,572	2,861
繰延税金資産	2,416	2,429
退職給付に係る資産	588	617
その他	497	504
貸倒引当金	△38	△52
投資その他の資産合計	6,036	6,360
固定資産合計	58,020	57,344
資産合計	106,299	110,137

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,253	5,928
電子記録債務	5,481	4,365
短期借入金	165	269
1年内返済予定の長期借入金	4,429	4,056
リース債務	31	31
未払費用	5,609	5,631
未払法人税等	188	176
役員賞与引当金	176	74
その他	2,041	1,667
流動負債合計	25,378	22,200
固定負債		
長期借入金	14,591	25,144
リース債務	81	81
繰延税金負債	267	246
退職給付に係る負債	2,105	2,113
役員退職慰労引当金	274	238
資産除去債務	59	45
その他	263	236
固定負債合計	17,644	28,105
負債合計	43,022	50,305
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,712	6,712
資本剰余金	10,181	10,181
利益剰余金	46,225	43,406
自己株式	△200	△200
株主資本合計	62,918	60,099
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	875	1,100
為替換算調整勘定	△525	△1,338
退職給付に係る調整累計額	△863	△846
その他の包括利益累計額合計	△513	△1,085
新株予約権	177	154
非支配株主持分	693	663
純資産合計	63,276	59,832
負債純資産合計	106,299	110,137

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	52,395	40,480
売上原価	43,582	36,282
売上総利益	8,813	4,198
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	521	458
役員報酬	197	178
従業員給料	1,641	1,530
賞与	646	512
退職給付費用	74	72
法定福利費	342	301
福利厚生費	289	198
役員退職慰労引当金繰入額	28	20
役員賞与引当金繰入額	87	58
賃借料	90	84
旅費及び交通費	136	38
減価償却費	249	232
研究開発費	1,667	1,677
その他	1,236	1,126
販売費及び一般管理費合計	7,209	6,490
営業利益又は営業損失(△)	1,603	△2,291
営業外収益		
受取利息	16	11
受取配当金	41	37
助成金収入	—	287
持分法による投資利益	0	—
その他	72	58
営業外収益合計	131	395
営業外費用		
支払利息	66	67
固定資産除却損	34	3
為替差損	126	93
貸倒引当金繰入額	—	114
持分法による投資損失	—	18
その他	73	64
営業外費用合計	300	361
経常利益又は経常損失(△)	1,433	△2,258

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>特別利益</b>		
新株予約権戻入益	—	41
固定資産売却益	4	2
特別利益合計	4	43
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	0	—
固定資産売却損	1	0
過年度決算訂正関連費用	180	—
新型コロナウイルス感染症による損失	—	153
その他	16	1
特別損失合計	198	155
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,240	△2,369
法人税、住民税及び事業税	410	245
法人税等調整額	△163	△127
法人税等合計	246	118
四半期純利益又は四半期純損失(△)	993	△2,487
非支配株主に帰属する四半期純利益	73	19
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	919	△2,507



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	993	△2,487
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	75	224
為替換算調整勘定	△429	△866
退職給付に係る調整額	20	24
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△4
その他の包括利益合計	△333	△621
四半期包括利益	660	△3,109
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	581	△3,079
非支配株主に係る四半期包括利益	79	△30

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	45,870	6,434	52,305	90	52,395	-	52,395
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	105	105	287	392	△392	-
計	45,870	6,540	52,411	377	52,788	△392	52,395
セグメント利益又は損失(△)	4,108	474	4,582	8	4,591	△2,988	1,603

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△2,988百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車部品 関連事業	自動車製造 用設備関連 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	33,147	7,255	40,402	77	40,480	-	40,480
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	144	144	255	399	△399	-
計	33,147	7,399	40,546	333	40,880	△399	40,480
セグメント利益又は損失(△)	△111	432	320	△0	320	△2,612	△2,291

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物品の小売・自動車部品の物流・梱包等のサービス等を含んでおります。

2 セグメント利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との調整額△2,612百万円は、主に全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)となっております。

- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。
- 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。